平成27年第３回臨時会

長 野 原 町 議 会 会 議 録

平 成 27年 ７月10日 開 会
平 成 27年 ７月10日 閉 会

長 野 原 町 議 会

平成２７年７月第３回長野原町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （７月１０日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため出席した者の職氏名……………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○諸報告…………………………………………………………………………………………………６

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………１３

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１８

○署名議員……………………………………………………………………………………………１９

－1－

長野原町告示第１５３号

 平成２７年７月第３回長野原町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２７年６月３０日

長野原町長  萩 原 睦 男

 １ 招集期日  平成２７年７月１０日

 ２ 招集場所  長野原町議会議場

 ３ 付議事件

     （１）平成２７年度長野原町一般会計補正予算（第２号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１０名）

    １番  篠 原   茂 君       ２番  冨 澤 重 男 君

    ３番  入 澤 信 夫 君       ４番  浅 井   進 君

    ５番  入 澤 勝 彦 君       ６番  黒 岩   巧 君

    ７番  浅 沼 克 行 君       ８番  牧 山   明 君

    ９番  大羽賀   進 君      １０番  豊 田 銀五郎 君

不応招議員（なし）

第 ３ 回 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－3－

平成２７年７月第３回長野原町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                 平成２７年７月１０日（金曜日）午前１０時５０分開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸報告

第 ４ 議案第１号 平成２７年度長野原町一般会計補正予算（第２号）について

─────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

    １番  篠 原   茂 君       ２番  冨 澤 重 男 君

    ３番  入 澤 信 夫 君       ４番  浅 井   進 君

    ５番  入 澤 勝 彦 君       ６番  黒 岩   巧 君

    ７番  浅 沼 克 行 君       ８番  牧 山   明 君

    ９番  大羽賀   進 君      １０番  豊 田 銀五郎 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 萩 原 睦 男 君 副 町 長 市 村   敏 君

ダ ム 担 当
副 町 長 佐 藤 修二郎 君 教 育 長 市 村 隆 宏 君

総 務 課 長 唐 沢 健 志 君 企画政策課長 中 村   剛 君

町民生活課長 野 口 芳 夫 君 税 務 課 長 嶋 村   明 君

産 業 課 長 黒 岩   亨 君 建 設 課 長 都 丸   斉 君

ダム対策課長 篠 原 博 信 君 上下水道課長 大 滝 良 之 君

教 育 課 長 矢 野 今朝冶 君

－4－

─────────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 土 屋 靖 彦 書 記 桐 渕 祐 介

－5－

開会 午前１０時５０分

◎開会及び開議の宣告

○議長（大羽賀 進君） ただいまの出席議員は10名であります。地方自治法第113条の規定

による定足数に達しておりますので、ただちに本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（大羽賀 進君） 本日の議事日程は配付のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（大羽賀 進君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第117条の規定により、議長において５番、入澤勝彦君、６番、黒岩巧君を指名

いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（大羽賀 進君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りいたします。会期は、去る６月30日開催の議会運営委員会において協議の結果、本

日１日を予定したところでございます。

  会期は本日１日とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 異議なしと認め、さよう決しました。

─────────────────────────────────────────────────

－6－

◎諸報告

○議長（大羽賀 進君） 日程第３、諸報告は議会運営委員会、例月出納検査、総務文教常任

委員会、議会活動等の報告であります。

  まず、議会運営委員会の報告を求めます。

  委員長、豊田銀五郎君。

〔議会運営委員長 豊田銀五郎君 登壇〕

○議会運営委員長（豊田銀五郎君） 議会運営委員会の報告を申し上げます。

  本委員会は、下記事項について協議したので報告します。

記

  １．委員会開催日 平成27年６月30日（火）午前10時より

  ２．出 席 者 ごらんいただきたいと思います。

  ３．協 議 事 項

   （１）議会全員協議会について

     次第書のとおり了承した。（本会議前）

   （２）７月議会臨時会日程について

     ７月10日（金）とし、会期は１日とすることとした。

   （３）議事日程について

     議事日程のとおり了承した。

   （４）提出案件について

     提案のとおり了承した。

   （５）議会活動報告について

     報告書のとおり了承した。

   （６）その他

      １）当面の行事予定について、予定表のとおり了承した。

      ２）９月議会定例会の日程について

      ・議会運営委員会 ８月20日（木）

      ・議会定例会 初日９月４日（金）、２日目９月11日（金）、最終日９月18日

       （金）

      ３）その他

－7－

      ・当日、本会議終了後、町当局の申し入れにより議員懇談会を行うこととした。

  ４．閉    会（午前11時05分）

  以上、朗読をもって報告といたします。

○議長（大羽賀 進君） 議会運営委員会の報告が終了いたしました。

  特に質問がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 質疑を終結いたします。

  委員長の報告のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 異議なしと認めます。

  委員長の報告のとおり決しました。

  以上で議会運営委員会の報告を終結いたします。

  次に、例月出納検査の報告を求めます。

  監査委員、入澤勝彦君。

〔監査委員 入澤勝彦君 登壇〕

○監査委員（入澤勝彦君） それでは、議長の指名によりまして、例月出納検査の報告をさせ

ていただきます。

  第１ 検査の概要

   １、検査の対象

     平成27年５月分の一般会計、特別会計に係る現金、預金等の出納保管状況及び事業

会計に係る現金、預金等の出納保管状況。

   ２、検査の実施日

     平成27年６月29日

   ３、実施した検査手続

     検査の対象となった現金等の出納について、会計管理者から提出された資料と各金

融機関の預金及び借入金の残高証明書、関係諸帳簿等との照合その他、通常実施す

べき検査手続を実施した。

  ２ページに移ります。

  第２ 一般会計、特別会計収支の状況

     表についてはごらんいただきたいと思います。

－8－

   平成27年５月末現在における現金、預金の金額及び会計管理者から提出された収支計算

書、その他の資料に記載されたこれらの金額は、いずれも関係諸帳簿等の記載金額と一

致し、計数上の誤りはないものと認められた。

   一般会計、特別会計の収支の状況は、次のとおりであります。

    （１）一般会計

       平成26年度（平成27年５月分）の収入、町税143万9,253円から諸収入６億

9,895万9,630円まで、合計７億2,773万951円。支出、議会費１万968円から繰

越明許費362万8,800円までの合計５億8,635万4,751円。

       平成27年度５月分の収入です。町税１億1,853万4,573円から諸収入の470万

2,095円までで、合計２億5,608万5,148円。支出が、議会費960万7,863円から

繰越明許費の61万5,600円までで、合計１億2,279万877円です。

  次、４ページです。

    （２）国民健康保険特別会計

       平成26年度（平成27年５月分）の収入、国民健康保険税118万6,698円、合計

118万6,698円。支出、総務費1,772円から保健事業費６万9,348円まで、合計７

万1,120円です。

       平成27年度５月分の収入では、国民健康保険税で396万9,233円から諸収入50万

7,676円まで、合計6,043万6,320円。支出、総務費42万9,329円から保健事業費

の４万6,000円まで、合計6,690万9,087円です。

    （３）へき地診療所特別会計

       平成26年度（平成27年５月分）の収入、診療収入398万3,446円、合計398万

3,446円です。支出、総務費931円、医業費187万6,772円、合計187万7,703円で

す。

       次が、平成27年度５月分の収入です。診療収入66万6,812円、諸収入1,250円ま

で、合計67万9,942円。支出、総務費376万473円、医業費40万7,086円、合計

416万7,559円です。当月分診療実績は、診療日数16日、延べ患者数371人（１

日平均23.2人）、往診５人で、請求点数は33万6,592点であります。

  次に、（４）簡易水道事業特別会計

       平成26年度（平成27年５月分）の収入、使用料及び手数料１万1,658円、合計

１万1,658円。支出、簡易水道費450万8,214円、合計450万8,214円です。

－9－

       平成27年度５月分収入、使用料及び手数料352万2,912円、諸収入116万7,900円、

合計で469万812円です。支出が、簡易水道費466万7,941円、合計466万7,941円。

    （５）農業集落排水事業特別会計

       平成26年度（平成27年５月分）の収入、使用料及び手数料３万6,740円、合計

３万6,740円です。支出、農林水産業費117万3,095円、合計117万3,095円です。

       平成27年度５月分収入、使用料及び手数料221万1,300円、合計221万1,300円。

支出、農林水産業費で135万6,235円、合計135万6,235円です。

    （６）公共下水道事業特別会計

       平成26年度（平成27年５月分）の収入、使用料及び手数料５万2,990円、合計

５万2,990円。支出、土木費107万8,425円、合計107万8,425円。

       平成27年度５月分の収入、分担金及び負担金41万7,500円、使用料及び手数料

456万8,800円、合計498万6,300円。支出、土木費165万3,398円、合計165万

3,398円。

    （７）介護保険特別会計

       平成26年度（平成27年５月分）の収入です。保険料4,500円から繰入金478万

5,870円までで、合計1,119万5,343円。支出、総務費259万6,013円、合計259万

6,013円。

       平成27年度５月分の収入、保険料1,098万7,500円から県支出金469万2,000円ま

でで、合計3,832万7,166円。支出、総務費16万6,183円から地域支援事業６万

891円までで、合計3,599万5,225円です。

    （８）生活再建支援事業特別会計

       平成26年度（平成27年５月分）は収入・支出ともございませんでした。

       平成27年度５月分の収入・支出ともありませんでした。

    （９）後期高齢者医療特別会計

       平成26年度（平成27年５月分）の収入、後期高齢者医療保険料16万2,300円、

合計16万2,300円、支出、総務費490円、合計490円です。

       平成27年度５月分の収入、後期高齢者医療保険料608万5,200円、諸収入1,100

円、合計608万6,300円。支出、総務費123円、後期高齢者医療広域連合納付金

547万3,000円、合計547万3,123円です。

    （10）浄化槽整備事業特別会計

－10－

       平成26年度（平成27年５月分）の収入、使用料及び手数料5,610円、合計5,610

円。支出はございませんでした。

       平成27年度５月分の収入、使用料及び手数料33万7,140円、合計33万7,140円。

支出、土木費2,448円、合計2,448円です。

  第３ 事業会計収支の状況です。

   表についてはごらんいただきたいと思います。

   平成27年５月末日現在における各事業会計の現金、預金及び管理者等から提出された試

算表、その他の資料に記載されたこれらの金額は、いずれも関係諸帳簿等の記載金額と

一致し、計数上の誤りはないものと認められた。

   各会計別収支の状況は、次のとおりであります。

    （１）浅間園事業会計

       ５月分収入、営業収益587万1,010円、営業外収益２万8,554円、合計589万9

564円。支出、営業費用801万175円、観光券戻し1,750円、合計801万1,925円。

当月の入園者数は3,749人で、累計5,604人であります。

    （２）浅間上水道事業会計

       ５月分の収入はございませんでした。支出、営業費用で237万8,850円、合計

237万8,850円。

    （３）北軽井沢簡易水道事業会計

       ５月分収入、営業収入386万2,715円、営業外収益114万4,800円、合計500万

7,515円。支出、営業費用240万7,080円、合計240万7,080円。

  以上、朗読をもって報告とさせていただきます。

○議長（大羽賀 進君） 例月出納検査の報告が終了いたしました。

  特に質問がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 質疑を終結いたします。

  監査委員の報告のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 異議なしと認めます。

  監査委員の報告のとおり決しました。

  以上で、例月出納検査の報告を終結いたします。

－11－

  次に、総務文教常任委員会の報告を求めます。

  委員長、黒岩巧君。

〔総務文教常任委員長 黒岩 巧君 登壇〕

○総務文教常任委員長（黒岩 巧君） 議長の指名をいただきましたので、総務文教常任委員

会の報告をさせていただきます。

  本委員会は、教育委員会委員、町当局と合同で、管内の教育施設等の調査を実施したので

報告いたします。

記

  １．所管事務調査実施日 平成27年７月６日（月）午前８時40分から

  ２．調 査 実 施 箇 所  町管内の各幼稚園、各小学校、各中学校、保育所、給食センタ

       ー

  ３．出 席 者 ごらんいただきたいと思います。

  ４．調 査 概 要

   管内各小中学校校長・幼稚園園長、保育所所長、給食センター、教育課補佐より、平成

27年度教育目標、経営方針、本年度の努力点、要望等について説明及び報告を受け、教

育現場等における問題点等質疑し、認識を高めた。

   各小中学校・幼稚園・保育所、給食センターの課題等次のとおりである。

     １）以下の表についてはごらんいただきたいと思います。

  ２ページに移ります。

     ５）給食センター

      １．今年度の給食提供数は648食である。また、食物アレルギー対応については

本年度は対応児童が13人いる。アレルギー対応については、除去食、成分表一

部弁当、代替食などで対応しているが、代替食の調理については現センターの

施設改修が必要であり、関係機関の指導のもとに今後施設改修に向け検討を行

うとのことである。また、アレルギー対策の対応マニュアルの作成も行ってい

る。

      ２．子供たちが将来にわたって望ましい食生活・食習慣を身につけ、健康な生活

を送ることができることを願った献立を目指している。

      ３．キャベツ、大根、キノコ類は地元のものを使用している。

     ６）まとめ

－12－

      イ．共通事項

       管内各学校長・園長、所長より教育目標、経営方針、本年度の努力点、要望等

について説明、報告がなされた。

       各学校・園とも、それぞれの地域の特色を生かしつつ、児童生徒や学校の課題

を的確に把握し、解決すべく経営に当たっているとの報告がなされた。

       また、幼稚園や小学校低学年などの一部の若い保護者の子育ての仕方について

疑問を感じるときがあるなどの報告もあった。

      ロ．要望として挙げられた事項

      １．北軽井沢小学校では児童用下駄箱の改修要望があり、教育委員会事務局で現

地調査の上、対応することとした。

      ２．西中学校では、専門業者による校舎内クリーニング（３年に１回程度）の要

望があり、特に食堂の床について損傷が目立ってきたとの報告もあり、専門業

者に現場を調査してもらい対応を検討することとした。

      ３．応桑幼稚園では職員不足に対する職員の増員要望があり、教育委員会で検討

することとした。

  ３ページに移ります。

      ４．応桑小学校ではチャイム（マスター・クロック）の交換について要望があり、

教育委員会事務局で調査し、対応することとした。

      ５．第一小学校では、一昨年の調査時に続いて網戸整備について要望があり、本

年度予算及び補正等で対応することとした。

      ６．東中学校では、表玄関と校舎裏の出入り口のインターホン及びオートロック

の設置について要望があり、教育委員会事務局で東中学校のみでなく、他の管

内小中学校等全体について検討することとした。

      ７．保育所では、テラスの床材及び保育室の床の舗装修復についての要望があり、

町民生活課と協議し、業者によるワックスがけ等を調査・検討を行うこととし

た。

      ８．中央小学校では、児童用机・椅子の整備についての要望があり、教育委員会

事務局で管内各学校のバランス等を考慮し、年次計画等により対応することと

した。

      ９．中央幼稚園では、雨どいの詰まり等によると思われる屋根からの雨水のオー

－13－

バーフロー、テラス屋根の雨漏りなどに伴う屋根等の点検・修理についての要

望があり、業者による点検討を検討することとした。

      10．その他に、防犯カメラの設置の検討、ふるさとのよさを教える教育の推進な

どについて委員から要望があったほか、子供たちによる八ッ場ダム工事現場視

察、応桑小児童の通学時のヘルメット着用などについて、教育委員会事務局よ

り報告があった。

      ハ．各学校・園、保育所の教育目標・具体的目標について、後ほどごらんいただ

きたいと思います。

  ５．閉       会（午後５時15分）

  以上、朗読をもって報告とさせていただきます。

○議長（大羽賀 進君） 委員長の報告が終了いたしました。

  特に質問がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 質疑を終結します。

  委員長の報告のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 異議なしと認め、委員長の報告のとおり決しました。

  以上で、総務文教常任委員会の報告を終結いたします。

  次に、議会活動報告等については、配付のとおり了承いただきたいと思います。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（大羽賀 進君） 日程第４、議案第１号 平成27年度長野原町一般会計補正予算（第

２号）について議題といたします。

  町長より提案理由の説明を求めます。

  町長。

〔町長 萩原睦男君 登壇〕

○町長（萩原睦男君） 議案第１号 平成27年度長野原町一般会計補正予算（第２号）につい

て、提案理由のご説明を申し上げます。

－14－

  今回の補正につきましては、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ7,177万2,000円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ65億4,244万8,000円とするものでございます。

  補正の内容ですが、歳出につきましては、総務費で1,648万7,000円の追加、農林水産業費

で2,870万2,000円の追加、土木費で2,500万円の追加、消防費で158万3,000円の追加でござ

います。

  これに対する歳入ですが、県支出金で2,870万2,000円の追加、繰入金で3,856万9,000円の

追加、諸収入で450万1,000円の追加でございます。

  詳細につきましては、それぞれ担当課長から説明をさせますので、ご審議の上、ご議決賜

りますようお願いを申し上げます。

  以上でございます。

○議長（大羽賀 進君） 続いて、各担当課長より内容説明を求めます。

  まず、総務課長。

○総務課長（唐沢健志君） それでは、議案第１号 平成27年度長野原町一般会計補正予算

（第２号）につきましてご説明いたします。

  今回の補正につきましては、先ほど町長が申し上げましたとおり、歳入歳出それぞれ

7,177万2,000円を追加しまして、歳入歳出の総額をそれぞれ65億4,244万8,000円とするもの

でございます。

  １枚返していただきまして、１ページをお開きいただきたいと思います。

  第１表、歳入歳出予算補正の歳入でございますが、15款県支出では、２項県補助金で

2,870万2,000円の追加、18款繰入金では、１項基金繰入金で3,856万9,000円の追加、20款諸

収入では、５項雑入で450万1,000円の追加、合計で7,177万2,000円の追加でございます。

  次に、歳出でございます。

  ２款総務費では、１項総務管理費、５項統計調査費合わせまして1,648万7,000円の追加。

  ６款農林水産業費では、１項農業費で2,870万2,000円の追加。

  ８款土木費では、２項道路橋梁費で2,500万円の追加。

  ９款１項消防費で158万3,000円の追加、合計で7,177万2,000円の追加でございます。

  次に、３ページの事項別明細書の２、歳入をごらんいただきたいと思います。

  15款県支出金では、２項県補助金、４目農林水産業費県補助金で畜産競争力強化対策整備

事業補助金2,870万2,000円の追加。

  18款繰入金では、１項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金で3,856万9,000円の追加。

－15－

  20款諸収入では、５項６目雑入で道の駅指定管理者負担金450万1,000円の追加でございま

す。

  次に、４ページの歳出でございます。

  ２款総務費、１項総務管理費、５目財産管理費では、13節委託料1,080万円の追加でござ

いまして、北軽井沢住民センター及び子ども館の設計業務委託料でございます。よろしくお

願いいたします。

○議長（大羽賀 進君） 次に、企画政策課長。

○企画政策課長（中村 剛君） 第２款総務費、第１項総務管理費、第６目企画費の補正予算

をご説明いたします。

  第１節報酬につきましては、現在策定作業中の第五次長野原町総合計画に関する審議会委

員の報酬でございます。単価につきましては、審議会出席１回当たり審議会長が4,000円、

委員が3,000円であり、審議会３回分を計上してございます。

  本来、当初予算へ計上しなくてはならないものが漏れておりまして、大変申しわけありま

せんが、何とぞよろしくお願いいたします。

  第９節旅費につきましては、総合戦略策定委員のうち郡外より招致する委員に対する旅費

として９万9,000円を計上し、職員旅費につきましては、職員の出張のための旅費及び10月

に九州で開催されるジオパーク全国大会のための旅費を計上しております。

  11節需用費につきましては、消耗品費につきまして各事業で使用する事務用品及び消耗品

代でございます。燃料費につきましては、先月導入した庁用車の燃料費でございます。

  12節役務費につきましては、ジオパーク関連事業の通信運搬費であり、地域創生先行型の

繰越予算にて足りる見込みであるため、減額といたしました。

  第13節委託料につきましては、当初想定されていたジオパーク関連の委託業務が不要とな

ったため減額といたしました。

  第14節使用料及び賃借料につきましても、想定されていた物品借用等が不要となったため

減額でございます。

  第19節負担金補助及び交付金につきましては、今後実施されるジオパーク関連の各イベン

トへの参加負担金でございます。

  当初予算策定時に事業内容を担当課等、不確定な部分があり、このような補正となってし

まいましたことをおわび申し上げ、以上、よろしくお願いいたします。

○議長（大羽賀 進君） 次に、総務課長。

－16－

○総務課長（唐沢健志君） 13目多目的基金費では、25節積立金450万1,000円の追加でござい

まして、歳入で計上しました道の駅指定管理者負担金を多目的基金に積み立てるものでござ

います。

  19目諸費では、19節負担金補助及び交付金25万2,000円の追加でございまして、さきの総

務文教常任委員会にて採択された栗平住民センターの修繕費に対するもので、通常集会所等

の補助は地区の主要施設のみが対象ですが、当施設は別にへき地診療所の出張所にも使用さ

れていることから、補助金規則に規定されている福祉増進事業に該当すると思われ、特例で

事業費の30％を補助するものでございます。

  ５ページに移りまして、５項２目統計調査費では、11節需用費25万円の追加でございまし

て、５年ごとに行われる国勢調査に係る調査員研修費50名分でございます。よろしくお願い

いたします。

○議長（大羽賀 進君） 次に、産業課長。

○産業課長（黒岩 亨君） 第６款農林水産業費、第１項農業費、第４目畜産振興費では、19

節負担金補助及び交付金2,870万2,000円の追加をお願いするものでございます。これは平成

27年度の国庫事業、畜産競争力強化対策整備事業実施に伴うものでございます。この事業に

つきましては、ＪＡあがつま、酪農クラスター協議会が事業主体で実施され、ＴＭＲセンタ

ーを設立、自給飼料の有効活用と飼料生産拠点の集約化、飼料コストの低減を図るとともに、

飼料調整に関する労働時間を短縮し、飼養管理に向けることにより生産性の向上を図るもの

でございます。

  事業概要につきましては、粗飼料の攪拌機、ラッピングマシーン、飼料の搬送機械、飼料

保管装置、飼料庫などでございます。よろしくお願いいたします。

○議長（大羽賀 進君） 次に、建設課長。

○建設課長（都丸 斉君） ８款土木費、２項道路橋梁費、２目道路維持費では2,500万円の

追加でございます。15節工事請負費ですが、各区より頂戴いたしております陳情工事量が増

加しましたことから、追加のお願いでございます。よろしくお願いいたします。

○議長（大羽賀 進君） 次に、総務課長。

○総務課長（唐沢健志君） それでは、９款１項消防費、１目常備消防費では、19節負担金補

助及び交付金28万3,000円の追加でございまして、西部消防署新築工事等の変更に伴う吾妻

広域消防費負担金の追加でございます。

  ４目消防施設費では、19節負担金補助及び交付金40万円の追加でございまして、総務文教

－17－

常任委員会にて採択されました横壁地区の消火栓１基の設置と、北軽井沢地区の防火水槽２

基の修繕に75％を補助するものでございます。

  ５目防災費では、11節需用費90万円の追加でございまして、地域防災計画の完成に伴い、

一般家庭向け防災マニュアルを3,000部作成するものでございます。よろしくお願いいたし

ます。

○議長（大羽賀 進君） 説明が終了しましたので、質疑を行います。

  ６番。

○６番（黒岩 巧君） 歳出の１項６目の企画費の中で職員旅費ということで、九州ジオパー

クの全国大会に参加ということですが、これ具体的な日程と行かれる人数をお願いします。

○議長（大羽賀 進君） 政策課長。

○企画政策課長（中村 剛君） ジオパークの全国大会でございますが、九州の霧島ジオパー

クを会場に行われます。期間につきましては、10月26日から29日となっておりまして、参加

人数につきましては、現在のところ町長と職員２名と、あとその他どなたか、大体５人ぐら

いを今、想定しております。それ以外に、運営委員の参加につきましては、ジオパーク協議

会のほうでお金を出せるということで、町の費用としては一応今のところ５人を想定してお

ります。

  以上です。

○議長（大羽賀 進君） ほかにございますか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 質疑を終結いたします。

  議案の委員会付託、討論を省略し、直ちに採決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 異議なしと認め、直ちに採決いたします。

  お諮りします。議案第１号 平成27年度長野原町一般会計補正予算（第２号）については

原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（大羽賀 進君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────────────

－18－

◎閉会の宣告

○議長（大羽賀 進君） 以上をもちまして、平成27年７月第３回長野原町議会臨時会の日程

の全てを終了いたしました。

  臨時会を閉会といたします。

  ご協力ありがとうございました。

閉会 午前１１時２５分